

روزنامه صبح ایران

پنجشنبه ۱۴۰۱/۰۴/۰۹

۱۴۳۱۲ شماره

۳۰۳۳۰۰ قیمت

۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

رئیس جمهور:

همکاری کشورهای ساحلی خزر اهمیت فرآیندهای یافته است

آمادگی داریم ظرفیت سوپاگ گاز تر کمستان به آذربایجان را از مسیر کشورمان افزایش دهیم

صفحه ۲

هدشار مصطفی پور محمدی:

شاید در انتخابات بعدی ظلم دیگری شود

هر دوره انتخابات مساله و نگرانی داریم

آرمان ملی: انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ حواشی متعددی داشت که اصلی ترین آن، رصلاحیت چهره‌هایی مانند علی لاریجانی بود چرا که او ۱۲ سال در مهم ترین کرسی قوه مقننه جلوس کرده و اعلام عدم صلاحیتش برای ریاست جمهوری قابل تأمل بود. پس از اعلام بررسی‌های شورای نگهبان، رهبر معظم انقلاب در ۱۴ خرداد ۱۴۰۰ فرمودند: «به بعضی از افرادی که صلاحیتشان احراز نشد، ظلم و جفا شد و به آنها یا خانواده‌هایشان که خانواده‌های محترم و غنیفی بودند، نسبت‌های خلاف واقع داده شد که بعداً ثابت شد آن گزارش‌ها غلط و خلاف است...»

صفحه ۳

«آرمان ملی» از فرصت بازگشت ایران به بازار جهانی نفت و انرژی گزارش می دهد؛

# روپای صادرات ۳ میلیاردی بشکله‌ای

در حال حاضر ایران امکان تولید ۳/۵ میلیون بشکله در روز را دارد که ۱/۵ میلیون بشکله آن می تواند راهی بازارهای صادراتی شود. اما قطعاً این میزان صادرات گزبنه دندان گیری نه برای ایران و نه برای متحدان اروپایی نبوده و سیاست نفتی کشور باید به سمت افزایش تولید و صادرات تا بیش از ۵ میلیون بشکله حرکت کند

گزارش «آرمان ملی» از افزایش سن ازدواج

طلاق پشت درهای کرونا جاماند

در دوران شیوع کرونا به دلیل حذف مراسم، ازدواج بیش از ۲ در صدر شد

آرمان ملی: با شروع هفته ازدواج، همه مسئولان در مورد ضرورت این امر تأکید دارند. در این میان و روند صعودی ازدواج در کشور، یکی از امور مثبت کرونا به حساب می آید، در جایی که به دلیل شیوع این ویروس بسیاری از مراسم پر هزینه ازدواج، کم شد و همین امر موجب شد که روند روبه رشد ازدواج را در ۲ سال اخیر شاهد باشیم. طبق آمار نرخ ازدواج در سال ۱۴۰۰، ۱۲ هزار و ۲۰۳ مورد به ...

صفحه ۹

پاسخ توانیر به گزارش «زور وزارت نیرو به کمیود برق نمی رسد»

تاکنون خاموشی نداشته ایم و برای پایداری شبکه شبانه روز در تلاشیم

صفحه ۷

«آرمان ملی» تحولات پیرامون مذاکرات احیای برجام را بررسی می کند

ابهام در دوحه

بعد از ظهر دیروز خبر گزارای اصولگرایی تسنیم به نقل از منابع آگاه، مذاکرات دوحه را تلویحاً پایان یافته و بی نتیجه دانست که باز تاب جهانی زیادی داشت ولی ساعتی بعد سخنگوی وزارت امور خارجه از ادامه مذاکرات در عصر چهارشنبه خبر داد

صفحه ۲

دو مرد در حال گفتگو در یک جلسه

سخن روز

شکستن شاخ غول کنکور

حسین معافی

مدرس دانشگاه

یکی از مشکلات آموزشی کشور و عدم دستیابی به اهداف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، مساله کنکور و مؤسسات کنکوری و آزمون‌های ورودی مدارس خاص هستند که به جای یادگیری معنی دار و عمیق مطالب، مهارت‌های تست‌زنی و راه‌های میان‌بر را به دانش‌آموزان نشان می دهند. کنکور فقط به حیطة دانشی آن هم در سطوح پایین یادگیری و ...

همین صفحه

یادداشت ۱

اسرائیل نگران نزدیک شدن ایران و ترکیه

رحمان قهرمان پور

کارشناس مسائل بین‌الملل

دلایل نزدیکی اسرائیل و عربستان به ترکیه تا حدی متفاوت است اما مسائل داخلی ترکیه در هر دو مورد از مهم ترین عوامل است. حزب عدالت و توسعه یا حزب آقای اردوغان، سال بعد وارد انتخابات می شود و برای بیست و دومین بار قدرت را به دست می گیرد. انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات پارلمانی ...

صفحه ۶

یادداشت ۲

ناگامی مذاکرات و تلاطم در اقتصاد ایران

علی بیگدلی

استاد دانشگاه

دیروز به گفته تسنیم مذاکرات دوحه به پایان رسید و آن چیزی که مانع از به نتیجه رسیدن این دور گفت‌وگوها شد پافشاری طرف آمریکایی بر متن طرح پیشنهادی خود در وین ۷ است که شامل تضمین برای انتفاع اقتصادی ایران نمی‌شود. از آنطرف کنفرانس برجام بیانیه‌ای منتشر کرده که طی آن گفته می‌شود روزهای ...

همین صفحه

شما باور نمی کنید، ما زندگی‌اش می کنیم!

فریبا خانانی

نویسنده و روزنامه‌نگار

می دانید وضع سختی شده است! یک جور خاصی است. شما مدیر یک چیزی می گوید مردم قبول نمی کنند... چون می گویند این‌ها واقعیت ندارد. مردم یک چیزهایی می گویند شما باور نمی کنید... انگار نه انگار که همدیگر را می شناسید؟ چند روز پیش یک پاداشتی خوانده بودم که سردار فتوحی آن را نوشته بود و گفته بود نابرابری اجتماعی و شکاف اجتماعی باعث شده است هر کدام از گروه‌های اجتماعی قادر به درک یکدیگر نباشند. واقعیت همین است هیچ گروهی حرف دیگری را در نمی کند. بد وضعی است البته نغمه‌های خوبی در روزها گذشته شنیدیم که خوب بود. درخواست مکرر برای بازگشت نفت ایران یا از سرگیری مذاکرات برجام... می دانید آقای مسئول زندگی مردم این پایین در کف جامعه سخت شده است. مثل نفس کشیدن در هوای بالای ۴۰ درجه بلکه بیشتر... خوب نرخ تورم را شما باور می کنید؟ اما ما داریم زندگی‌اش می کنیم. اصلاً یک موضوع فانتری و مفرح نیست... اجازه می دهید نمونه باورم. چند وقت پیش سوار ماشین آژانس شدیم و بنده خدا به جایی که ما را به غرب تهران برساند به جنوب رساند. چون صاحبخانه جوانش کرده بود. وقتی به او گفتم آقایان مسیر را اشتباه رفتی... فریاد کشید و از حضور ما ترسید، چون حتی یادش نبود مسافر سوار کرده است. فقط داشت تمام مسیر دو دوتا چهارتای می کرد که چگونه خانه‌ای باید پیدا کند. آن مرد زحمتکش که یک آدمی بود شبیه آدم‌های دیگر گفت: می بینید ما یکی یکی از این شهر دور می شویم. باور تا می شود؟ این‌ها عادی ترین اتفاق‌ها هستند. یک بنده خدای دیگر شب وقتی صاحبخانه کرایه خانه‌اش را پنج برابر کرد خوابید و بیدار نشد؟ متوجه می شوید که مردم می روند مرغ فروشی و می گویند استخوان مرغ می خواهیم، می خواهند همان‌ها را سوپ کنند برای بچه‌هاشان. می دانید. آقای مسئول بنابر این وقتی شما می گوید که نرخ اقلان قابل قبول نیست و باید درست شود و دستور هم می دهید شاید بداتان نیست که فرهنگ و از قضا اقتصاد دستور بردار نیست. باور تا می شود که نرخ هر متر خانه در تهران ۴۰ میلیون تومان شده است و این خودش ایجاد سکنه می کند... بهتر نیست شما ما را باور کنید و برای بهتر شدن اوضاع شما و ما تلاش کنیم؟ چیزهایی که شما مدیر باور نمی کنید اما ما زندگی‌اش می کنیم...

شکستن شاخ غول کنکور

حسین معافی

مدرس دانشگاه

این موضوع می تواند آسیب‌هایی را در دوران قبل از کنکور، تحصیل در دانشگاه و حتی بعد از فارغ‌التحصیلی از دانشگاه، به دنبال داشته باشد. مثلاً پزشکی که مهارت گوش‌دادن، مهارت برقراری ارتباط، مهارت کنترل خشم، مهارت گفت‌وگو را ندارد و مهارت نقدپذیری را ندارد، هر چند هم که حاذق باشد، در کارش موفق نخواهد شد. کم‌رنگ‌شدن جایگاه مدارس دولتی و کم‌اهمیت شدن کلاس‌های درس مدارس و معلم مدرسه، به واسطه کلاس‌های کنکور، مشکل دیگری است که مافیای کنکور و مؤسسات کنکوری به آن دامن می‌زنند و آموزش و پرورش باید به این موضوع ورود کند و با تقویت مدارس دولتی این مشکل را حل نماید. علاوه بر دانش‌آموزان خانواده‌های آنها نیز در سال‌های منتهی به کنکور دغدغه‌ها و چالش‌های فراوانی دارند و فضای زندگی آنها در این سال‌ها متفاوت خواهد بود و جز هزینه‌های مالی فراوان، مجبور در تحمل مشکلات زیادی هستند. کنکوری که در عرض چند ساعت سر نوشت تو را رقم خواهد زد و فقط مهارت تست‌زنی تو را می‌سنجد و از سایر مهارت‌ها غافل است، استرس و اضطرابی را در پی خواهد داشت که همه افراد شرکت‌کننده در کنکور را تحت تأثیر قرار می‌دهد و آسیب‌هایی را به دنبال خواهد داشت. قبول نشدن در کنکور هم حس ناامیدی را تقویت می‌کند. دانش‌آموزان را بیش از پیش ناامید می‌کند که در این دنیای مدرسه‌ای که بضاعته مالی مناسبی ندارند، کنکور از سه دهک بالای جامعه هستند و برتر کنکور از سه دهک پایین‌تری می‌شوند و توقعات بالایی که خانواده، اقوام و جامعه از آنها دارند باعث بروز چالش‌هایی برای آنها می‌شود و با همه زحمات، تلاش‌ها و هزینه‌هایی که کرده‌اند احساس می‌کنند که با قبولی در دانشگاه‌های معتبر و رشته مورد علاقه خود به کعبه آمال خویش نرسیده‌اند و دچار افسردگی شده و با تغییر رشته و یا فکر مهاجرت خود را آرام می‌کنند. امید است با توجه به تغییراتی که در کنکور سال‌های بعد لحاظ شده از جمله تأثیر ۶۰ درصدی سوابق علمی (معدل امتحان نهایی و دروس تخصصی) در سهم آزمون، و برگزاری دو بار کنکور در سال، بسیاری از این مشکلات کاهش پیدا کنند و کم‌کم با حذف تدریجی کنکور و پاک‌رنگ‌شدن آن در بسیاری از رشته‌ها شاهد رشد و شکوفایی بیشتری در عرصه‌های علمی کشور باشیم و با جلوگیری از مهاجرت نخبگان و دانشمندان و رتبه‌های برتر کنکور و تحول در امر آموزش و یادگیری عمیق و معنی‌دار مفاهیم و موضوعات کاربردی بتوانیم قله‌های علم و دانش را در جهان فتح کنیم.

ناگامی مذاکرات و تلاطم در اقتصاد ایران

علی بیگدلی

استاد دانشگاه

دیروز به گفته تسنیم مذاکرات دوحه به پایان رسید و آن چیزی که مانع از به نتیجه رسیدن این دور گفت‌وگوها شد پافشاری طرف آمریکایی بر متن طرح پیشنهادی خود در وین ۷ است که شامل تضمین برای انتفاع اقتصادی ایران نمی‌شود. از آنطرف کنفرانس برجام بیانیه‌ای منتشر کرده که طی آن گفته می‌شود روزهای گذشته جزو مذاکرات برجام نبوده است که اگر این را بپذیریم آن روز اول بیشتر بحث چانه‌زنی بوده تا اینکه حوزه‌های انتظار یکدیگر مشخص شود و بدانند از یکدیگر چه می‌خواهند و اصلاً این دو روز بیشتر صرف چانه‌زنی شده است. با توجه به اینکه سخنگوی وزارت خارجه ایران گفته مجموعه تحریم‌هایی که ذیل برجام هست نه اضافه و نه کم می‌شود و همین‌طور خواسته‌ها و انتظارات هم نه اضافه و نه کم می‌شود؛ اگر اینطور باشد مساله بیرون آوردن سپاه از لیست گروه‌های تروریستی سر جای خود باقی مانده در حالی که قبلاً صحبت از این بود که این موضوع کنار گذاشته شده است. هنوز نتیجه روشنی از درون نشست بیرون نیامده ولی به نظر می‌رسد که ایران باز دوم‌تر انتظار داشته که امتیاز حذف تحریم سپاه را بگیرد. بعد از خود سپاه صحبت از قرارگاه خاتم الانبیا شد. البته برخی سخنگویان گروه ۴+۱ گفته‌اند که این دو روز فقط صرف برطرف کردن اختلافات بوده و جزو مذاکرات به حساب نمی‌آید. ولی به هر حال هیچ‌کس هم نباید انتظار می‌داشت این همه مشکلی که از طرف ایران و آمریکا و اروپا وجود داشت، با یک نشست بر طرف شود. بنابراین خیلی انتظار نداشته‌ام ولی بعد از توقف یکصد روزه‌ای که به وجود آمده بود و با توجه به ملاقاتی که آقای جوزف بورل با آقای امیر عبداللهیان کرد، هر دو طرف بلافاصله آمادگی خود را برای ادامه مذاکرات اعلام کردند، از قول ایران و شاید در جهان یک خوش باوری را ایجاد کرد که به دنبال این هستند که شاید این مساله حل شود ولی شاید همان موقع هم کسانی که این باور را داشتند با خوش باوری این موضوع نگاه کرده‌اند. واقعیت این است که هیات مذاکره‌کننده ایرانی و وزارت خارجه ایران هم این را می‌دانند که آمریکا نمی‌تواند برای همیشه تضمین دهد و اگر قرار باشد تضمینی دهد این کنگره است که باید این موافقتنامه را تصویب کند تا به صورت قانون درآید و گر نه اگر الان رئیس‌جمهور فعلی آمریکا این موافقتنامه را امضا کند، رئیس‌جمهور بعدی آن را لغو می‌کند کم‌اینکه این کار توسط ترامپ صورت گرفت. از طرفی نشست جی هفت هم در بیانیه‌ای بر اینکه ایران رعایت حقوق بشر را نمی‌کند، انتقاد کرده است. موضوع بعدی این است که گفته شده به هیچ وجه اجازه نمی‌دهیم ایران به غنی‌سازی ۹۰ درصدی دسترسی پیدا کند. در این میان شاید این موضوع را هم باید در نظر بگیریم که فشاری که بیانیه نشست جی هفت روی ایران وارد کرده، سبب مشکل شده چون ایران هیچ‌وقت زیر بار مساله حقوق بشر نرفته و الان هم نمی‌رود و اگر قرار باشد درباره محدود کردن فعالیت‌های موشکی صحبت شود، قطعاً زیر بار نخواهد رفت. در حقیقت این موضوعات جزو برجام نیست و از این نظر حق به جانب ایران است که قرار شده راجع به تحریم‌های ذیل برجام صحبت شود و همین‌طور به همین دلیل سپاه را از بند تحریم‌ها رها نکردند به خاطر اینکه ذیل برجام نبوده است اما با توجه به حساسیتی که فضا ایجاد کرده، بلافاصله واکنش نشان داد و قیمت دلار و سکه افزایش پیدا کرد. جالب اینکه اقتصاد ما تابع یک ضوابط و ساختار منظم و معینی نیست بلکه تابع نوسانات است که خیلی برای اقتصاد زاینبار است که بلافاصله حساسیت نشان می‌دهد و هر یک از شاخص‌های اقتصادی متأثر از چنین اخباری است.

تأکید مخبر بر شتاب بخشی به توسعه مبادین مشترک

آرمان ملی: جلسه شورای اقتصاد عصر دیروز (چهارشنبه) به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد. محمد مخبر در این جلسه با اشاره به یکی از موضوعات مطرح شده مبنی بر توسعه مبادین مشترک نفت و گاز تأکید کرد و افزود: باید مبادین مشترک هر چه سریع‌تر تعیین تکلیف شوند چرا که توجه به این میدان این امروز به یک مطالبه عمومی در کشور تبدیل شده است. معاون اول رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به درخواست وزارت نیرو در خصوص تضمین برای انتفاع اقتصادی ایران و نگاه‌های گازی خاطر نشان کرد: باید تلاش کنیم با ایجاد انگیزه در بخش خصوصی، راندمان و بازدهی نیروگاه‌های برق کشور افزایش پیدا کند تا ضمن تأمین نیازهای مصارف خانگی، شاهد تأمین نیازهای بخش صنعت و سایر مصارف باشیم. مخبر با تأکید بر ممنوعیت خرید و واردات کالاها خارجی مشابه تولید داخل از دستگاه‌های اجرایی خواست در توسعه و تولیدات در دست اقدام، حتی المقدور از ظرفیت‌ها و تولیدات داخلی استفاده کنند و صرفاً نیازهای مازاد از طریق واردات تأمین شود. در این جلسه که وزرای نیرو، راه و بودجه، سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور و رئیس کل بانک مرکزی نیز حضور داشتند درخواست برخی دستگاه‌های اجرایی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت و تعدادی از این درخواست‌ها به تصویب رسید. سرمایه‌گذاری در طرح تولید زود هنگام میدان نفتی چند لوله، سرمایه‌گذاری در طرح احیای چاه‌های نفتی کم بازده و غیرفعال توسط شرکت‌های فناوری و دانش بنیان، سرمایه‌گذاری از محل منابع داخلی شرکت ملی گاز ایران برای اجرای طرح تکمیل و بهبود پالایشگاه‌های گازی و سرمایه‌گذاری در طرح توسعه مبادین گازی مناطق مرکزی ایران از جمله درخواست‌های وزارت نفت در این جلسه بود که پس از بحث و بررسی به تصویب رسید.

غائبی:

تداوم مقابله ایران با قاچاق مواد مخدر مستلزم رفع تحریم‌هاست

آرمان ملی: سرپرست نمایندگی دائم کشورمان نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین ضمن حضور در نشست ویژه دفتر مقابله با جرم و مواد مخدر سازمان ملل به مناسبت روز بین‌المللی مقابله با قاچاق و سوءاستفاده از مواد مخدر و همچنین انتشار گزارش جهانی مواد مخدر در سال ۲۰۲۲، با ارائه سخنرانی، مواضع و انتظارات جمهوری اسلامی از جامعه بین‌المللی در زمینه مبارزه با مواد مخدر را برای نمایندگان کشورهای عضو تشریح کرد. محمد رضا غائبی با انتقاد از عدم دریافت حمایت و همبستگی کافی بین‌المللی با ایران به‌رغم انتفاع دنیا از اقدامات جمهوری اسلامی در قبال قاچاق بین‌المللی مواد مخدر، تأکید کرد: تداوم نقش فعال ایران و سایر کشورهای سطح مقدم در مقابله با قاچاق غیرقانونی بین‌المللی مواد مخدر مستلزم رفع موانع مهمی همچون رفع تحریم‌های یکجانبه و فراسرزمینی، تقسیم‌بار مسئولیت مبارزه با مواد مخدر، مشارکت معنادار جامعه بین‌المللی و ارائه کافی پشتیبانی مالی و فناوری در زمینه این مسئولیت مشترک است.

شکایت از رسانه‌ها را پس بگیرد

آرمان ملی: تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی از رئیس‌جمهور خواستار بازپس‌گیری شکایات از اصحاب رسانه شدند و تأکید کردند که رویه اخیر در شکایات از رسانه‌ها به یک سنت تبدیل نشود؛ ادامه دادن این روند منجر به کاهش سرمایه اجتماعی دولت در بین رسانه‌ها خواهد شد. متن تذکره کتبی ۲۴ نماینده مجلس شورای اسلامی به رئیس‌جمهوری به شرح زیر است: «با توجه به مصاحبه دادستان محترم تهران مبنی بر افزایش ۵۰ درصدی شکایات از اصحاب رسانه در سه ماه اخیر و با عنایت به اینکه جنابعالی نیز همواره بر حمایت از اصحاب رسانه تأکید داشته‌اید، خواهشمند است دستور فرمایید رسانه‌ها نقش رسانه‌ها و ضرورت بیان مشکلات و مسائل از سوی آنها، در خصوص بازپس‌گیری شکایات اقدام لازم بعمل آید و رویه اخیر در شکایات از رسانه‌ها به یک سنت تبدیل نشود، به نظر می‌رسد ادامه دادن این روند منجر به کاهش سرمایه اجتماعی دولت در بین رسانه‌ها خواهد شد.»